
1

                
           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ελ. Γαραντωνάκης
Τηλέφωνο      : 213 131 6881
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Πειθαρχικού Κανονισμού της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΕΔΑΦΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ (Ε.Ο.ΕΔ.).
                                        

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 

και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 

φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27 και 41Ζ του Ν.2725/1999, όπως ισχύουν σήμερα.

3. Τα άρθρα 13, 14, 15 και 16 του ν.4809/2021 (ΦΕΚ 102/Α/19-6-2021)

4. Τον ν.4639/2019 (ΦΕΚ 185/Α/22-11-2019) «…Σύμβαση του Συμβουλίου της 

Ευρώπης για την Χειραγώγηση των Αθλητικών Αγώνων…»

5. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού (ΦΕΚ 

134/Α΄/28.7.2023).



2

7. Την υπ’ αριθ. Υ16/1-8-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01.08.2023).

8. Το υπ’ αριθ. 89/30-4-2024 (αρ.πρωτ ΓΓΑ/12439/1-5-2024) έγγραφο της 

Ομοσπονδίας με τα οποίο υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο εν λόγω κανονισμός 

με το σχετικό απόσπασμα πρακτικού Γ.Σ. (31-03-2024).

9. Το υπ’ αριθ. 16723/18-6-2024 έγγραφο του τμήματος με παρατηρήσεις επί του εν 

λόγω κανονισμού

10. Το από 10-7-2024 (αρ. πρωτ. ΓΓΑ/19162/10-7-2024) έγγραφο της ομοσπονδίας 

με το οποίο υπεβλήθη εκ νέου ο εν λόγω κανονισμός με το σχετικό απόσπασμα 

πρακτικού Δ.Σ. (8-7-2024) .

10.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού Προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Πειθαρχικός Κανονισμός της  Ελληνικής 
Ομοσπονδίας ΕΔΑΦΟΣΦΑΙΡΙΣΗΣ  (Ε.Ο.ΕΔ.) ως εξής:

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
ΑΡΘΡΟ 1

ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ
1. Αντικείμενο του παρόντος κανονισμού είναι η ρύθμιση όλων των ζητημάτων σχετικά 

με τα πειθαρχικά παραπτώματα, τις πειθαρχικές ποινές και το πειθαρχικό δίκαιο ως 

προς τα σωματεία-μέλη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Εδαφοσφαίρισης (ΕΟΕΔ),  τα 

μέλη των διοικήσεων σωματείων, τα μέλη σωματείων, τους φιλάθλους, τους αθλητές, 

τους προπονητές και τους διαιτητές των αθλημάτων που καλλιεργεί η ΕΟΕΔ. 

2. Αρμόδια όργανα για την πειθαρχική διαδικασία και τις πειθαρχικές αποφάσεις της 

ΕΟΕΔ είναι η Πειθαρχική Επιτροπή και το Διοικητικό Συμβούλιο.

3. Η ρύθμιση όλων των ζητημάτων σχετικά με τα πειθαρχικά παραπτώματα, τις 

πειθαρχικές ποινές και το πειθαρχικό δίκαιο ως προς τα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου, των λοιπών οργάνων της ΕΟΕΔ και  το προσωπικό της ΕΟΕΔ και για 

συμπεριφορές παράνομες, ανήθικες, αντιδεοντολογικές και ανέντιμες που βλάπτουν 

την ακεραιότητα και τη φήμη της ΕΟΕΔ και του αθλητισμού γενικά είναι αντικείμενο της 

Επιτροπής Δεοντολογίας.

ΑΡΘΡΟ 2
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ



3

1. Η Πειθαρχική Επιτροπή της ΕΟΕΔ αποτελείται από τρία (3) τακτικά και τρία (3) 

αναπληρωματικά μέλη, τα οποία διορίζονται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, 

και έχει τετραετή θητεία, ισόχρονη με αυτήν του Διοικητικού Συμβουλίου. Με την 

απόφαση διορισμού των μελών της Πειθαρχικής Επιτροπής επιλέγεται και ο Πρόεδρός 

της, ο οποίος είναι κατά προτίμηση μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΕΔ, και 

ο Γραμματέας της. 

2. Η Πειθαρχική Επιτροπή εκδικάζει πειθαρχικές υποθέσεις σωματείων-μελών της 

ΕΟΕΔ, μελών των διοικήσεων σωματείων,  μελών σωματείων, φιλάθλων, αθλητών, 

προπονητών και διαιτητών για τα πειθαρχικά παραπτώματα που προβλέπονται στο 

καταστατικό και στους κανονισμούς της ΕΟΕΔ και επιβάλλει σε αυτά τις 

προβλεπόμενες πειθαρχικές ποινές. 

3. Ο Πρόεδρος της Πειθαρχικής Επιτροπής: 

α. Προεδρεύει των συνεδριάσεων της Πειθαρχικής Επιτροπής, δίνοντας και 

αφαιρώντας το λόγο.

β. Υπογράφει την κλήση προς το πειθαρχικώς ελεγχόμενο πρόσωπο για προηγούμενη 

ακρόαση, η οποία αποστέλλεται με συστημένη επιστολή ή e-mail τουλάχιστον πέντε 

(5) ημέρες πριν από την οριζόμενη ημέρα προς απολογία.

4. Ο Γραμματέας της Πειθαρχικής Επιτροπής: 

α. Τηρεί πρακτικά για τις συνεδριάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής.

β. Διεξάγει την αλληλογραφία.

γ. Τηρεί το αρχείο των αποφάσεων που εκδίδονται από την Πειθαρχική Επιτροπή.

δ. Επιμελείται για την άμεση ανακοίνωση των αποφάσεών της, που επιδίδονται στη 

γραμματεία της ΕΟΕΔ για τα περαιτέρω.

5. Η Επιτροπή συνεδριάζει έγκυρα όταν παρευρίσκονται στη συνεδρίασή της όλα τα 

μέλη της. 

6. Εάν το πειθαρχικώς ελεγχόμενο πρόσωπο δεν απολογηθεί, η διαδικασία προχωρεί 

χωρίς την απολογία του.

7. Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής συντάσσονται γραπτά, περιέχουν 

αιτιολογία, υπογράφονται από όλα τα μέλη της και καταχωρούνται σε βιβλίο.

8. Οι αποφάσεις της Πειθαρχικής Επιτροπής είναι δεσμευτικές για το Διοικητικό 

Συμβούλιο της ΕΟΕΔ, το οποίο υποχρεωτικώς τις επικυρώνει.

ΑΡΘΡΟ 3
ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ

1. Η παραβίαση των διατάξεων του καταστατικού και των κανονισμών της ΕΟΕΔ και 

των υπερκείμενων αθλητικών ενώσεων και αθλητικών ομοσπονδιών, των αποφάσεων 



4

των οργάνων της ΕΟΕΔ και των υπερκείμενων αθλητικών ενώσεων και αθλητικών 

ομοσπονδιών, των αρχών του ευ αγωνίζεσθαι, του φιλάθλου πνεύματος, των 

παραδόσεων του αθλητισμού, του Ολυμπιακού Ιδεώδους, της αθλητικής ηθικής και 

της αθλητικής δεοντολογίας, της ευπρέπειας, της ευταξίας και της δεοντολογίας του 

ερασιτεχνικού αγωνιστικού αθλητισμού, η αποδεδειγμένη ζημία προς το σκοπό και τις 

επιδιώξεις της ΕΟΕΔ, η ασέβεια, η αγένεια, η ανάρμοστη, υβριστική, προσβλητική, 

δυσφημιστική, συκοφαντική ή απειλητική ενέργεια ή συμπεριφορά σε βάρος της ΕΟΕΔ, 

των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΕΔ, των μελών της Επιτροπών της 

ΕΟΕΔ, του προσωπικού της ΕΟΕΔ, των αθλητών του αθλήματος που καλλιεργεί η 

ΕΟΕΔ και των επιμέρους κλάδους άθλησης αυτού, των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου των σωματείων- μελών της ΕΟΕΔ, των προπονητών των σωματείων-

μελών της ΕΟΕΔ και των μελών των Επιτροπών Διαιτησίας των αγώνων αποτελούν 

πειθαρχικά παραπτώματα, για τα οποία επιβάλλεται με απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου της ΕΟΕΔ, κατόπιν απόφασης της Πειθαρχικής Επιτροπής της ΕΟΕΔ, μία 

από τις ακόλουθες πειθαρχικές ποινές σε σωματεία-μέλη της, μέλη των διοικήσεων 

σωματείων, μέλη σωματείων, φιλάθλους, αθλητές, προπονητές και διαιτητές.  

2. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στα σωματεία-μέλη της ΕΟΕΔ 

είναι: 

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Χρηματικό πρόστιμο μέχρι 2.000 ευρώ.

δ. Προσωρινή στέρηση της ιδιότητας του μέλους μέχρι δύο (2) χρόνια

ε. Αποβολή από την ΕΟΕΔ.

3. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στα μέλη των διοικήσεων 

σωματείων, μέλη σωματείων, φιλάθλους, προπονητές και διαιτητές είναι: 

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Απαγόρευση εισόδου σε αγωνιστικούς χώρους, προσωρινά μέχρι δύο (2) χρόνια ή 

οριστικά.

4. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στους αθλητές είναι: 

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Προσωρινή στέρηση της ιδιότητας του αθλητή μέχρι δύο (2) χρόνια

δ. Διαγραφή από τα μητρώα της ΕΟΕΔ.

Η διαγραφή αθλητή από τα μητρώα της ΕΟΕΔ συνεπάγεται ότι αυτός δεν μπορεί να 

εγγραφεί εφεξής σε κανένα αθλητικό σωματείο-μέλος της ΕΟΕΔ. 



5

5. Κατά την επιμέτρηση των πειθαρχικών ποινών εκτιμώνται η βαρύτητα του 

πειθαρχικού παραπτώματος, οι συνθήκες που συνέβη αυτό, ο βαθμός υπαιτιότητας 

του πειθαρχικώς ελεγχόμενου, η προγενέστερη διαγωγή του πειθαρχικώς 

ελεγχόμενου, εάν αυτός είναι υπότροπος, η προσφορά του στον αθλητισμό και στην 

ΕΟΕΔ κλπ.

6. Ειδικά σε περίπτωση ανάρμοστης, υβριστικής, προσβλητικής, δυσφημιστικής, 

συκοφαντικής ή απειλητικής ενέργειας ή συμπεριφοράς σε βάρος της ΕΟΕΔ, των 

μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΕΔ, των μελών της Επιτροπών της ΕΟΕΔ, 

του προσωπικού της ΕΟΕΔ, επιβάλλεται κατά δέσμια αρμοδιότητα η αυστηρότερη 

πειθαρχική ποινή που προβλέπεται για τη συγκεκριμένη κατηγορία του πειθαρχικώς 

ελεγχόμενου (σωματεία, μέλη των διοικήσεων σωματείων, μέλη σωματείων, 

φιλάθλους, αθλητές, προπονητές και διαιτητές).

7. Ειδικά σε περίπτωση αδικαιολόγητης άρνησης αθλητή να προσφέρει τις υπηρεσίες 

του στις Εθνικές Ομάδες της ΕΟΕΔ, επιβάλλεται επιπροσθέτως σε αυτόν κατά δέσμια 

αρμοδιότητα ποινή αποβολής από τους αγώνες των Εθνικών Ομάδων της ΕΟΕΔ, των 

πρωταθλημάτων και του κυπέλλου και στέρησης των κάθε είδους  παροχών της ΕΟΕΔ 

και ο αθλητής στερείται επίσης τις κάθε είδους παροχές της Πολιτείας και τα 

ευεργετήματα που προβλέπονται από τις διατάξεις του ν. 2725/1999 και τις τυχόν 

φορολογικές απαλλαγές.

8. Ειδικά σε περίπτωση τιμωρίας αθλητή για παράβαση των κανονισμών περί 

φαρμακοδιέγερσης, επιβάλλεται επιπροσθέτως σε αυτόν κατά δέσμια αρμοδιότητα 

ποινή στέρησης των κάθε είδους παροχών της ΕΟΕΔ και ο αθλητής στερείται επίσης 

τις κάθε είδους παροχές της Πολιτείας και τα ευεργετήματα που προβλέπονται από τις 

διατάξεις του ν. 2725/1999 και τις τυχόν φορολογικές απαλλαγές.

9. Ειδικά σε περίπτωση τιμωρίας αθλητή για στοιχηματισμό (χωρίς χειραγώγηση) σε 

συμβάντα και/ή την έκβαση ενός αθλητικού αγώνα της ΕΟΕΔ στον οποίο είτε έχει 

απευθείας συμμετοχή ο Συντελεστής είτε πρόκειται για αθλητικό αγώνα του 

Συντελεστή (τουρνουά, λίγκα, multisport αθλητικό γεγονός), επιβάλλεται αποκλεισμός 

ενός (1) έτους και πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ. Στην ανωτέρω περίπτωση, 

εφόσον προκύπτει ευθύνη χειραγώγησης των αθλητικών αγώνων της ΕΟΕΔ και 

συμπεριφορά διαφθοράς, επιβάλλεται αποκλεισμός δύο (2) ετών και πρόστιμο δύο 

χιλιάδων (2.000) ευρώ.

10. Για περιπτώσεις «χειραγώγησης αγώνων», θα ισχύουν οι σχετικές διατάξεις του ν. 

4639/2019, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του παρόντος κανονισμού.

11. Σε κάθε περίπτωση, ανεξάρτητα από την επιβολή ή μη πειθαρχικής ποινής, η 

ΕΟΕΔ έχει δικαίωμα να παραπέμψει την υπόθεση ενώπιον της Επιτροπής Φιλάθλου 

Πνεύματος, Ηθικής και Δεοντολογίας. 



6

12. Η έκτιση της πειθαρχικής ποινής αρχίζει από την κοινοποίηση της σχετικής 

απόφασης στο αθλητικό σωματείο, στο οποίο επιβάλλεται ή στο οποίο ανήκει το 

εκάστοτε τιμωρούμενο φυσικό πρόσωπο. 

ΑΡΘΡΟ 4
ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ (ΑΣΕΑΔ)

1. Το ΑΣΕΑΔ είναι αρμόδιο για την εκδίκαση των προσφυγών:

 α) Κατά αποφάσεων των Δ.Σ. των αθλητικών ενώσεων της ΕΟΕΔ, επαγγελματικών 

συνδέσμων της ΕΟΕΔ και της  ΕΟΕΔ.

 β) Κατά αποφάσεων των οργάνων των πιο πάνω ενώσεων, των 

επαγγελματικών  συνδέσμων ή της ΕΟΕΔ που προβλέπονται από το καταστατικό τους, 

εφόσον οι  αποφάσεις αυτές δεν χρήζουν επικύρωσης από τα διοικητικά τους 

συμβούλια.  Όλες οι παραπάνω αποφάσεις προσβάλλονται στο Α.Σ.Ε.Α.Δ., εφόσον 

αφορούν  αα) την επιβολή των κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων σε φυσικά ή 

νομικά  πρόσωπα,  ββ) την εγγραφή ή τη μετεγγραφή αθλητών, γγ) τη βαθμολογική ή 

την αγωνιστική  θέση των αθλητικών σωματείων ή δδ) την εφαρμογή των νόμων και 

των  κανονιστικών διατάξεων.

 γ) Κατά αποφάσεων πειθαρχικών οργάνων αθλητικών σωματείων που 

επιβάλλουν  κάθε είδους ποινές στους αθλητές τους, εφόσον το καταστατικό της ΕΟΕΔ 

δεν προβλέπει επικύρωση των πιο πάνω ποινών από αυτήν.

 δ) Κατά αποφάσεων της Επιτροπής Φιλάθλου Πνεύματος.

2.   Άσκηση - Συζήτηση προσφυγής

α) Η προσφυγή ενώπιον του Α.Σ. Ε.Α.Δ. ασκείται από το φυσικό ή νομικό  πρόσωπο 

που ηττήθηκε ή από εκείνο που υφίσταται άμεση ή έμμεση βλάβη από 

την  Πρωτοβάθμια απόφαση. Η  προθεσμία άσκησης της προσφυγής είναι οκτώ (8) 

ημέρες και αρχίζει από την  επομένη της καθ` οιονδήποτε τρόπο κοινοποίησης ή 

γνώσης της προσβαλλόμενης  απόφασης. Για το παραδεκτό της προσφυγής 

απαιτείται έως την ημέρα της  συζήτησης και η καταβολή παράβολου της Εθνικής 

Τράπεζας της Ελλάδος, που  ορίζεται με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αθλητισμού. 

Τo παράβολο  επιστρέφεται στον καταθέτη σε περίπτωση ολικής ή μερικής παραδοχής 

της  προσφυγής. Αν απορριφθεί στο σύνολό της η προσφυγή, το παράβολο 

καταπίπτει  υπέρ του ειδικού λογαριασμού της Γ.Γ.Α. Η  άσκηση της προσφυγής δεν 

αναστέλλει την εκτέλεση της προσβαλλόμενης  απόφασης.  Η προσφυγή ασκείται με 

δικόγραφο υπογεγραμμένο από πληρεξούσιο δικηγόρο και  κατατίθεται στη 

γραμματεία του Α.Σ.Ε.Α.Δ. ή αποστέλλεται σε αυτό με  συστημένη επείγουσα επιστολή 

επί αποδείξει. Η ημέρα και ώρα συζήτησης της  προσφυγής προσδιορίζονται από τον 

πρόεδρο του τμήματος ή τον αναπληρωτή του  σε δικάσιμο που δεν απέχει 



7

περισσότερο των είκοσι (20) ημερών από την  ημερομηνία κατάθεσης και 

γνωστοποιούνται εγγράφως στους ενδιαφερόμενους, με  φροντίδα του γραμματέα του 

Α.Σ.Ε.Α.Δ., οκτώ (8) τουλάχιστον ημέρες πριν από  τη δικάσιμο.  Κατ΄ εξαίρεση, η 

προθεσμία αυτή μπορεί σε επείγουσες περιπτώσεις να  συντέμνεται με απόφαση του 

προέδρου του Α.Σ.Ε.Α.Δ. και η απόφαση αυτή  γνωστοποιείται με κάθε τρόπο στους 

ενδιαφερόμενους δύο (2) τουλάχιστον  ημέρες πριν από τη συζήτηση. Η συζήτηση των 

υποθέσεων γίνεται δημόσια και η  ανάπτυξή τους προφορικώς ή και εγγράφως. Κατά 

τη συζήτηση τηρούνται  συνοπτικά πρακτικά από τον γραμματέα. Για την παράσταση 

των μερών απαιτείται  πληρεξούσιος δικηγόρος, ο οποίος καταβάλλει ένσημα 

παράστασης και γραμμάτιο  προείσπραξης που καθορίζει ο Δικηγορικός Σύλλογος 

Αθηνών.

 β) Η συζήτηση προσφυγής κατά απόφασης του πρωτοβάθμιου 

δικαιοδοτικού  οργάνου για αθλητικές διαφορές που ανακύπτουν από την τέλεση 

αγώνων μπορεί  να αναβληθεί μόνο μια φορά και για σαράντα οκτώ (48) ώρες, εφόσον 

συντρέχει  σπουδαίος λόγος, στις δε λοιπές περιπτώσεις για την αμέσως 

επόμενη  συνεδρίαση του ιδίου ή άλλου τμήματος. Εάν δεν εμφανισθούν τα μέρη, 

η  συζήτηση προχωρεί σαν να ήταν παρόντα, εφόσον κλήθηκαν νόμιμα και 

εμπρόθεσμο.

 γ) Ο πρόεδρος του Α.Σ.Ε.Α.Δ. ή του τμήματος ή το μέλος που ορίζουν,  ενεργεί, όταν 

κρίνεται αναγκαίο, επιτόπια έρευνα ή αυτοψία και ζητεί  χορήγηση εγγράφων ή άλλων 

κρίσιμων για την υπόθεση στοιχείων. Το Α.Σ.Ε.Α.Δ.  αλληλογραφεί απευθείας, για 

θέματα σχετικά με τις εκδικαζόμενες σε αυτό  υποθέσεις, με τα αθλητικά σωματεία της 

ΕΟΕΔ, τους επαγγελματικούς συνδέσμους, την ΕΟΕΔ  ομοσπονδίες και τους 

σχετικούς αθλητικούς φορείς, που είναι υποχρεωμένοι να  απαντήσουν 

αμέσως.  Κανείς δεν ανακηρύσσεται πρωταθλητής και καμία βαθμολογική σειρά 

αγώνων δεν  επικυρώνεται από το αρμόδιο αθλητικό όργανο, εφόσον εκκρεμούν 

προσφυγές στο  Α.Σ.Ε.Α.Δ., σχετικές με αποτελέσματα αγώνων που επηρεάζουν το 

κύρος και τη  βαθμολογία τους.

 δ) Οι αποφάσεις του Α.Σ.Ε.Α.Δ., επί προσφυγών κατά των 

πρωτοβάθμιων  δικαιοδοτικών οργάνων για αθλητικές διαφορές από την τέλεση 

αγώνων  εκδίδονται το πολύ μέσα σε επτά (7) ημέρες από τη συζήτηση της 

προσφυγής,  στις δε λοιπές περιπτώσεις εντός είκοσι (20) ημερών και 

κοινοποιούνται  αυθημερόν στους ενδιαφερομένους.

 ε) Οι αποφάσεις του Α.Σ.Ε.Α.Δ. εκτελούνται αμέσως μετά την κοινοποίησή τους  και η 

προθεσμία για την προσβολή τους στο αρμόδιο δικαστήριο δεν αναστέλλει  την 

εκτέλεσή τους.



8

στ) Αίτηση επανασυζήτησης της υποθέσεως ή ανάκλησης της 

αποφάσεως  επιτρέπεται για λόγους μη νόμιμης ή εκπρόθεσμης κλήτευσης ή 

προσκόμισης νέων  αποδεικτικών στοιχείων που δεν ήταν δυνατόν να ληφθούν υπόψη 

κατά την  εκδίκαση της υποθέσεως και εφόσον δεν έχει εκτελεσθεί η απόφαση, 

οποτεδήποτε  εκδοθείσα.

ΑΡΘΡΟ 5
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Όπου στον παρόντα κανονισμό αναφέρεται «αθλητής» νοείται και αθλήτρια.

2. Για περιπτώσεις ή θέματα που δεν προβλέπονται ή δεν ρυθμίζονται με τον παρόντα 

κανονισμό έχουν εφαρμογή οι ισχύουσες διατάξεις της αθλητικής νομοθεσίας, του 

Καταστατικού της ΕΟΕΔ και οι αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΟΕΔ για 

το εκάστοτε θέμα. Για κάθε ασάφεια ή κενό του παρόντος κανονισμού αρμόδιο να 

αποφασίσει είναι το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΟΕΔ. Πλέον των κυρώσεων που 

προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό, ισχύουν και αυτές του άρθρου 41Ζ του 

Αθλητικού Νόμου 2725/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

3. Ο παρών κανονισμός, για την κατάρτιση του οποίου έχουν ληφθεί υπ’ όψιν οι 

ισχύοντες διεθνείς κανονισμοί, καταρτίσθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 33 παρ. 3 

του ν. 2725/1999, ισχύει από την ψήφισή του από τη Γενική Συνέλευση της ΕΟΕΔ στις 

31.03.2024 και θα υποβληθεί για έλεγχο νομιμότητας από τα αρμόδια όργανα του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

                                                      Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

                                                     ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                              ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ



9


	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADA: AΔA: 6Ξ1Ι46ΝΚΠΔ-Ζ2Γ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 18/07/2024

Α. Π.: οικ. ΓΓΑ/19990
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


